« Anno 1064. Fuit bellum a Rudrivoniam in quo a Go-
» defrido duce Lotharingiae occiditur Albertus comes
» Namucensis '. »

Cette date est en effet trés plausible et ne donne naissance
A aucune objection fondée.

On obtient parla un maximum de 46 & 30 ans environ pour
le régne de notre Albert I, en le fesant commencer, avec la
plupart des historiens, de 1014 & 1018. Mais ce régne est
susceptible d’étre beaucoup abrégé si on le fait commencer
seulement vers I'époque de la premiére charte que nous
en possédons, c'est-2-dire vers 1031, ou bien en 1047 selon
Bertholet, dont I'opinion n'est, du reste, guére acceptable,
d’autant plus qu’il donne cette date dans son texte, tandis
que, en note, il cite Harigére (au lieu de Gilles d’Orval),
indiquant 'année 1067 comme celle de la bataille de Revogne
ol périt Albert *. '

La longueur du régne suivant d’Albert II est de 41 4 42 ans,
ce qui constitue, il est vrai, deux régnes successifs excédant
les bornes ordinaires. Toutefois un pareil fait est loin d’étre
impossible; et méme, nous I'avons dit, une charte semble
indiquer que le dernier Albert vécut vieux. Rien d’ailleurs
d'ailleurs n’autorise & supposer I'existence d’'un Albert de plus
comme comte de Namur.

! CROENENDAEL (manuscrit), t. I, chap. intitnlé : Prodiges, etc.
* BERTHOLET , Hist. elc., t. III, p. 134 et note b, méme page. Nous avons
déja signalé plus haut cette contradiction.
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Nous espérions que la numismatique pourrait aider 4 la
solution de la question, mais un ouvrage qui fait autorité en
cette matiére croit devoir attribuer au dernier Albert toutes
les monnaies de Namur portant le nom d’Albert, quoique
leurs types présentent d’assez nombreuses différences '.

En résumé, nous pensons que la chronologie et la déno-
mination des trois comtes de Namur appelés jusqu'ici du
nom d’Albert peuvent vraisemblablement étre établies ainsi :
ADALBERT, vivant A la fin du X° siécle; — Avsert I, mort
en 1064; — Avsert II, son successeur, mort en 1105
ou 1106.

Eve. DEL MARMoL.

1 R. CHALON. Recherches sur les monnaies des comtes de Namur
Bruxelles 1860.
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PIECE JUSTIFICATIVE.

Henri, évéque de Liége, Albert Il, comte de Namur et
Godescalc, abbé de Waulsort, réglent les droits & percevoir
sur le pont de Dinant.

(1080.)

In nomine Domini. Quicumque fideles istud conscriptum legeritis,
sciatis hoc factum esse voluntate et precepto Heinrici episcopi Leo-
diensis et comitis Alberti secundi Nammucensis, a me Godescalco,
abbate sanctae ecclesiae Walciodorensis, in honore Dei, ad confirma-
tionem sequentis operis. A tempore Eilberli comilis, qui primus in
Walciodoro monachicam vitam instituit, usque ad tempus istud, quo
pons lapideus in Deonant cepit construi , navem unam magnam, quam
bargam vocant, ad opus transeuntium, habebat aecclesia Walciodo-
rensis. Haec dabat fratribus nonaginta quatuor denarios singulis annis,
et abbali, qui pracerat, quatuor sextarios obtimivini. Cumque placuisset
dominis, qui praeerant loco, scilicet Heinrico episcopo, comiti Alberto
Nammucensi, Cononi comiti, Freuwardo preposito, et oppidaneis,
Isaac villico, el Gozuino de Rupe , et caeleris, ut pons fieret lapideus,
unde villa melioraretur, nam antea quidem fuit, sed nulli erat aptus
usui, convenerunt in unum in eadem villa, in kalendis septembris. Ibi me
acersiens cpiscopus praenominatus, rogatu et consilio Deonensium,
assentiente de hoc negotio comite Nammucensi , sub cuius advocatione
erat locus Walciodorensis, tale quid a me expetivit, ut concederem ei,
causa gratiae et fraternitatis, in auxilium et ad sustentationem pontis
hos reditus quos dinumeravi, et quos iure nostro accipiebamus cum
navi. Et nos pro hac vicissitudine istud privilegium inibi ad pontem,
cum nostris omnibus hominibus, et cum omnibus diversae aetatis et
sexus, ex omnibus locis, ad locum nostrum adtinentibus, et partem
haberemus; ut nichil omnino ab ipsis eundo, redeundo, ducendo, vel
aliquid portando intus vel foris daretur vel acciperetur; et si, quod
absit, transitus destrueretur aut nimia violentia aquae pons dilaberetur,
navim nostram ad portum nostrum, quod illic est, reduxissemus, et
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reditus nostros omnes absque calumnia alicuius et terrore ut in primis
recepissemus. In qua re nusquam assensum meum prebere volui,
quoad usque comes Albertus Nammucenssis beneficium atque honorem
quod ab attavo suo comite Robueldo ecclesiae Walciodorensi in eodem
oppido ob reverentiam genitricis Dei traditum fuerat, petitione
adstantis episcopi, confirmavit et renovavit, videlicet ut nullus ex
omnibus nobis subiectis theloneum vel munus aliquod dedisset causa
alicuius mercati, sed securi ipsi et filii eorum permanssisent ab hoc
tributo et liberi: Quo facto, cum placuisset michi et caeteris omnibus,
concessimus et tradidimus quae volebat episcopus, ea scilicel con-
ditione, ut prefati sumus. Actum est Deonant, kalendis septembris, -
anno Domini M. LXXX, indictione III, anno XXV°, imperii domini Hein-
rici quarti imperatoris. Testes :